configurou o direito à utilização do crédito” [sic]. Foi glosado crédito no valor de R$ 4.052.156,36, 
com multa de 60%. 

Há um adendo na descrição da infração (fl. 2) nestes termos: “Conforme consta no Livro de 
Apuração de dezembro de 2012, observa-se o lançamento no valor de R$ 4.052.156,36 (quatro 
milhões, cinquenta e dois mil, cento e cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos) a título de 
Estorno de Crédito, referente ao crédito fiscal oriundo do exercício de 2011 e devidamente 
registrado na escrituração fiscal, nos termos do Decreto nº 10.936/2008. Inusitadamente, em junho 
de 2013, o mesmo valor foi lançado como Outros Créditos, Código de Lançamento no Livro de